
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 1 de 21 

 

       
PORTARIA GAB Nº 244/2024 

 

A Prefeita do Município de Trindade, Estado de Pernambuco a Sra. HELBE DA SILVA 
RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
70, inciso, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o (a) Sr.(a) JAILSON FRANCO DE LIMA, brasileiro(a), 
portador(a) da carteira de identidade/RG nº 373.xxx.225 SDS/PE e do CPF/MF nº 
040.xxx.xxx-93, para o Cargo em Comissão de DIRETOR I, na Secretaria Municipal de 
Administração. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros retroativos a partir de 01 de março de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DO PERNAMBUCO, EM 22 
DE MARÇO DE 2024. 

 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 245/2024 
 

A Prefeita do Município de Trindade, Estado de Pernambuco a Sra. HELBE DA SILVA 
RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
70, inciso, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o (a) Sr.(a) ELIOMAR FERNANDES DE SOUZA, brasileiro(a), 
portador(a) da carteira de identidade/RG nº 812.xx70 SDS/PE e do CPF/MF nº 684.xxx.xxx-
04, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, na Secretaria Municipal 
de Administração. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 2 de 21 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros retroativos a partir de 01 de março de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DO PERNAMBUCO, EM 22 
DE MARÇO DE 2024. 

  

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 269/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra.  

HELBE DA SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO, no uso das atribuições legais conferidas 
pelo art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Sr. RAFAEL BARROS CRUZ, casado, enfermeiro, 

COREN/PE nº 435788, portador da Carteira de Identidade/RG n° 8.XXX.XX1 SSD/PE e do 
CPF/MF nº 072.XXX.XXX-90, do cargo em Comissão de Diretor Geral da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA 24h. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 01 DE 
ABRIL DE 2024. 

 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Prefeita municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 3 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 4 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 5 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 6 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 7 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 8 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 9 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 10 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 11 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 12 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 13 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 14 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 15 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 16 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 17 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 18 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 19 de 21 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 20 de 21 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2024 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRINDADE, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve REVOGAR o Processo Licitatório nº 
010/2024, sob a modalidade Pregão Eletrônico n° 001/2024, que tem como objeto a 
contratação de empresa (s) para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à 
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Trindade/PE, 
durante o ano de 2024. 

 
No curso do certame licitatório a Administração verificou a necessidade de revisar e 

adequar o edital e Termo de Referência, em obediência aos princípios reitores da 
Administração Pública e da Licitação Pública, mormente o princípio da Supremacia do 
Interesse Público. Assim, o aplicável ao caso a súmula 473 do STF que alcança o também 
princípio da autotutela. 

 
Portanto, resolve REVOGAR o Processo Licitatório nº 010/2024, sob a modalidade 

Pregão Eletrônico n° 001/2024 
 

Notifique - se as Empresas Licitantes. 
Publique - se. 
Cumpra - se.  
 
Trindade (PE), 01 de abril de 2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 040, segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

 
  Página 21 de 21 

 

 
 
 

MARIA EDILINE ARAUJO DOS REIS 
Secretária Municipal de Educação. 

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2024 

 
O Município de Trindade, Estado de Pernambuco, em conformidade ao disposto no 

art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende 
realizar a Contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais Esportivos 
destinados a atender as demandas do Departamento de Esportes da Secretaria Municipal de 
Educação de Trindade/PE. 

 
Eventuais interessados deverão apresentar proposta de preços no prazo de 3 (três) 

dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais 
vantajosa. 

 
O limite para apresentação da proposta de preços é 04 de abril de 2024, às 12h. 
 
A proposta de preços e documentos solicitados poderão ser enviados ao e-mail 

contratacoes@trindade.pe.gov.br. 
 
Todos os anexos correspondentes a esse Aviso de Dispensa de Licitação estão 

disponíveis no site oficial do município através do link: https://trindade.pe.gov.br/licitacao 
 

Trindade/PE, 01 de abril de 2024. 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRINDADE  

Maria Edilene Araujo dos Reis 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
  
 
 


